
CONTRIBUTO AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI
PRESIDENZA DELLA REGIONE LAZIO N. 96 DEL 19.06.2019 - INTERVENTO
DENOMINATO MIGLIORAMENTO DEL PERCORSO SENSORIALE SULLE
TERME DI TITO A CASTEL SANTANGELO (RI) - RENDICONTAZIONE
DELLA SPESA OCCORSA PER LA REALIZZAZIONE DELLINTERVENTO

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 15 del 21-02-2020

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2010, esecutiva, con la    quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.05/2019, in data 1/08/2019 prot.4088 del 2/08/2019 con il quale è stata
attribuita all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del 3° Settore “Manutenzione,
Patrimonio, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Regione Lazio n. 96 del 19 giugno 2019 ad
oggetto “Programma per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee
e valorizzazione sul piano culturale, sportivo, sociale ed economico la collettività Regionale da
realizzarsi nel periodo tra il 01.10.2019 e il 12.01.2020”

Vista la D.G.C. n.45 del 25/06/2019 con la quale l’Amministrazione Comunale ha stabilito di
richiedere al Consiglio Regionale del Lazio, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione
dell’Ufficio di Presidenza n. 96 del 19 giugno 2019, un finanziamento di € 15.000,00 per la
realizzazione di quanto previsto nel progetto denominato “Percorso sensoriale sulle Terme di
Tito a Castel Sant’Angel (RI)”, il quale prevede una spesa complessiva di euro 18.800,00;

Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Regione Lazio n. 194 del 16 settembre 2019 ad
oggetto “Programma per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee
e valorizzazione sul piano culturale, sportivo, sociale ed economico la collettività Regionale da
realizzarsi nel periodo tra il 01.10.2019 e il 12.01.2020”.

Considerato che il contributo regionale assentito al Comune di Castel Sant’Angelo ammonta ad euro
12.000,00 e che il cofinanziamento comunale per l’iniziativa ammonta ad euro 3.000,00 e che
pertanto l’importo complessivo della spesa sostenibile ammonta ad euro 15.000.00 inclusi
oneri fiscali;

Dato atto che occorre procedere alla rendicontazione delle spese sostenute come previsto dall’art.11
della Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Regione Lazio n.96 del 19 giugno 2019;

Visto che per dare seguito alla iniziativa sono stati assunti i seguenti provvedimenti:

Determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 92 del 30.10.2019 per l’affidamento alla-
ditta Micaloni Angelo - P.Iva n. 00838790574 – C.F. MCLNGL63E18C268M con sede in
Strada Provinciale per Castello snc, 02010 Castel Sant’Angelo dei lavori di messa in sicurezza
della strada “San Rocco – Villa di Tito” mediante realizzazione di palificata in legno di
castagno per il contenimento del terreno con pali infissi nel terreno per un importo di euro
10.621,50 oltre Iva al 22% di euro 2.336,73 per complessivi euro 12.958,23 - CIG
ZD82A6C4ED;

Determinazione del Responsabile del 3° Settore n.95 del 12.11.2019 per l’affidamento alla-
Associazione Turistica Pro Loco di Castel Sant’Angelo – C.F. 90073610579 con sede
in Castel Sant’Angelo (RI), Via Nazionale I n. 70, del servizio di organizzazione e gestione di
una manifestazione da tenersi nell’area del sito archeologico denominato Villa di Tito per un
importo di euro 2.000,00 – CIG Z292A99577;

Visto che a fronte dei provvedimenti di affidamento ed a seguito dell’adempimento delle forniture e dei
servizi sono stati adottati i seguenti provvedimenti di liquidazione:

Atto di Liquidazione n.85 in data 29/11/2019 per lavori eseguiti in conseguenza della-
Determinazione del Responsabile del 3° Settore n.92 del 30.10.2019 di affidamento di lavori

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



e di impegno in favore della ditta Micaloni Angelo - P.Iva n. 00838790574 – C.F.
MCLNGL63E18C268M con sede in Strada Provinciale per Castello snc, 02010 Castel
Sant’Angelo per l’importo di euro 10.621,50 oltre Iva al 22% di euro 2.336,73 per
complessivi euro 12.958,23;

Dato atto che a fronte del servizio svolto dalla Associazione Turistica Pro Loco di Castel Sant’Angelo
– C.F. 90073610579 con sede in Castel Sant’Angelo (RI), Via Nazionale I n. 70 di organizzazione e
gestione di una manifestazione da tenersi nell’area del sito archeologico denominato Villa di Tito
per un importo di euro 2.000,00 non è ancora pervenuta la fattura e che comunque si procederà
alla liquidazione appena possibile del credito maturato;

Dato atto che a fronte degli atti di liquidazione sopra elencate sono stati emessi i seguenti mandati di
pagamento:

Mandato n.1246 del 05/12/2019, quietanza di pagamento n.1185, importo euro  12.958,23;-

per complessivi euro 12.958,23;

Dato atto altresì:

che a seguito della Determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 95 del 12.11.2019, essendo
stato effettuato il servizio, si procederà all’atto di liquidazione ed all’emissione del mandato di
pagamento per euro 2.000,00 non appena perverrà la relativa fattura elettronica;

Considerato quanto sopra riportato e che a fronte del contributo assegnato di euro 12.000,00 proveniente
dalla Regione Lazio e la quota a carico del Comune di Castel Sant’Angelo di euro 2.958,23 la spesa
occorsa per la realizzazione dell’intervento in epigrafe ammonta complessivamente ad euro
14.958,23;

Dato atto che l’importo da erogare da parte della Regione Lazio ammonta ad euro 12.000,00

Visto l’art.11 della Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Regione Lazio n. 96 del 19 giugno 2019
che prevede l’atto di approvazione del rendiconto della spesa effettivamente occorsa per la
realizzazione dell’iniziativa;

Visto il D. L.vo n.50/2016;

Tutto ciò, richiamato e premesso,
DETERMINA

La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

Di approvare la spesa complessiva occorsa per la realizzazione dell’iniziativa per complessivi euro2.
14.958,23;

Di dare atto che la somma di euro 2.000,00 quale credito certo ed esigibile dalla, Associazione Turistica3.
Pro Loco di Castel Sant’Angelo – C.F. 90073610579 considerato il servizio effettuato sarà oggetto di
liquidazione non appena sarà pervenuta la relativa fattura elettronica;

Di dare atto che a fronte degli atti di liquidazione e dei mandati di pagamento in premessa elencati risulta4.
che, per la realizzazione dell’intervento in epigrafe, la spesa alla data della presente determinazione
è così articolata:

euro 12.958,23 già liquidata e pagata;

euro 2.000,00 non liquidata in attesa del ricevimento della fattura elettronica;

Di dare atto che l’erogazione del contributo da parte della Regione Lazio ammonta ad euro 12.000,005.
mentre la somma a carico del Comune di Castel Sant’Angelo ammonta ad euro 2.958,23;

Di trasmettere il presente atto al Consiglio Regionale del Lazio – Segreteria Generale – Ufficio6.
Cerimoniale, Eventi e Contributi Via della Pisana n. 1301, 00163 Roma – pec.
contributiprogramma@cert.consreglazio.it quale formale rendicontazione, ai sensi dell’art.11 della
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Regione Lazio n. 96 del 19 giugno 2019, della spesa occorsa
per la realizzazione dell’iniziativa;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Di dare atto che non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura7.
finanziaria della spesa (art.153, comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000) in quanto non è previsto alcun
impegno di spesa e che pertanto la presente Determinazione diviene esecutiva con la sottoscrizione del
Responsabile di Settore.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
21-02-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 21-02-2020 al 07-03-2020 n. cron. 57 .

Lì, 21-02-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


